[bookmark: _GoBack][image: Щекино%20b&w_1]
Тульская область
Муниципальное образование
ЩЁКИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁКИНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  25.05.2021	    №  5 – 626

О внесении изменения в постановление администрации Щекинского района от 18.12.2020 № 12-1506 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период
до 2030 года на территории муниципального образования
Щекинский район»

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 5, статьей 12 Федерального закона от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», пунктом 14 части 1 статьи 15.1., частью 6 статьи 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», распоряжением Губернатора Тульской области от 22.12.2020 № 753-рг «Об утверждении Перечня приоритетных направлений (плана мероприятий) реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года в Тульской области», на основании пункта 14 части 1 статьи 43, статьи 63 Устава муниципального образования Щекинский район администрация Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Щекинского района от 18.12.2020 № 12-1506 «О внесении изменений в постановление администрации Щекинского района от 18.12.2020 № 12-1506 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года  на территории муниципального образования Щекинский район» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции (приложение).
2. Разместить настоящее постановление на официальном Портале муниципального образования Щекинский район.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

	Глава администрации
муниципального образования
Щекинский район

А.С. Гамбург

Согласовано:
О.А. Лукинова
В.Е. Калинкин
Т.Н. Еремеева

Исп. Щербакова Юлия Валериевна,
тел. 8(48751) 5-23-69
2
6

«О внесении изменения в постановление администрации Щекинского района от 18.12.2020 № 12-1506 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования Щекинский район»
	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Щекинский район
от 25.05.2021 № 5 – 626

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования Щекинский район
от 18.12.2020 № 12-1506

План мероприятий
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования Щекинский район

1. Вступительная часть.
Основанием разработки Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования Щекинский район (далее – План) является Указ Президента Российской Федерации В.В. Путина от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года».
1.1. Основные задачи Плана.
Реализация мероприятий, в том числе в рамках межведомственного взаимодействия по выявлению, предупреждению и противодействию злоупотреблению наркотиками и их независимому обороту.
Повышение эффективности противодействия и профилактики незаконного употребления наркотиков и других психоактивных веществ среди подростков и молодежи.
Пропаганда здорового образа жизни, привлечение подростков и молодежи к различным культурно-массовым, спортивным мероприятиям, наглядно пропагандирующим активный и здоровый образ жизни, формирование у жителей муниципального образования Щекинский район осознанного негативного отношения к незаконному потреблению наркотиков и участию в их незаконном обороте.
1.2. Меры по реализации Плана.
Реализация мероприятий Плана осуществляется путем тесного взаимодействия всех субъектов профилактики в пределах своей компетенции в рамках исполнения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсоров. Учитывая длительность по времени процесса снижения масштаба незаконного потребления наркотиков и уровня наркопреступности, мероприятия программы носят постоянный и системный характер.
1.3. Контроль за выполнением Плана мероприятий осуществляет антинаркотическая комиссия муниципального образования Щекинский район путем заслушивания на заседаниях антинаркотической комиссии муниципального образования Щекинский район исполнителей Плана по вопросам его исполнения.
2. Срок реализации Плана: 2021 – 2030 годы.
3. Исполнители Плана:
комитет по образованию администрации Щекинского района;
комитет по культуре, молодежной политике и спорту администрации Щекинского района;
сектор по делам несовершеннолетних администрации Щекинского района.

4. Мероприятия по реализации Плана:

	Мероприятия
	Срок исполнения мероприятия
	Ответственные за выполнение мероприятия
	Муниципальная  программа, подпрограмма, включающая мероприятия

	в сфере образования:

	1. Пропагандистские мероприятия в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту:
изготовление, приобретение раздаточного профилактического материала для распространения в общеобразовательных учреждениях (буклеты, памятки, листовки), изготовление и размещение баннеров антинаркотической направленности.
Размещение профилактических антинаркотических материалов на официальном Портале муниципального образования Щекинский район, сайтах подведомственных общеобразовательных учреждений.

2. Участие в проведении антинаркотических акций.

3. Организация и проведение конкурсов, социальных антинаркотических проектов для обучающихся в общеобразовательных организациях, направленных на пропаганду здорового образа жизни.

4. Организация и проведение семинаров, лекций по профилактике пьянства, алкоголизма и наркомании для обучающихся в общеобразовательных организациях.

	2021–2025 годы
	Комитет по образованию администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район «Повышение правопорядка и общественной безопасности населения на территории муниципального образования Щекинский район», утвержденная постановлением администрации Щекинского района от 19.10.2018 № 10-1400, подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	5. Организация летнего отдыха молодежи
	2021–2025
	Комитет по образованию администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район от 06.11.2018 № 11-1466 «Социальная поддержка населения в муниципальном образовании Щекинский район», подпрограмма 3 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей»

	в сфере культуры, молодежной политики и спорта:

	1. Участие в проведении антинаркотических акций.

2. Информирование населения на Портале муниципального образования Щекинский район о значимых событиях культуры, спорта, пропаганды патриотизма, здорового образа жизни и духовно-нравственных ценностей как альтернативы пьянству, алкоголизму, наркомании, информирование о предстоящих мероприятиях.

3. Организация показа видеороликов социальной рекламы в социальных сетях (группах подведомственных учреждений).

	2021–2025
	Комитет по культуре молодежной политике и спорту администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район «Повышение правопорядка и общественной безопасности населения на территории муниципального образования Щекинский район», утвержденная постановлением администрации Щекинского района от 19.10.2018 № 10-1400, подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	4. Организация проведения тематических физкультурно-оздоровительных мероприятий, соревнований.

5. Поддержка молодежных и детских общественных объединений, реализация проектов, направленных на воспитание гражданственности и патриотизма.

6. Содействие духовно-нравственному становлению личности молодых людей, выявление и поддержка творческой и талантливой молодежи.

	2021–2025
	Комитет по культуре молодежной политике и спорту администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район от 13.11.2018 № 11-1498 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании Щекинский район», подпрограмма 3 «Развитие молодежной политики»

	7. Содействие социализации молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, профилактика асоциальных явлений в молодежной среде, трудоустройство несовершеннолетних в летний период.

	2021–2025
	Комитет по культуре молодежной политике и спорту администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования город Щекино Щекинского района от 19.10.2018 № 10-1404 «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании город Щекино Щекинского района», мероприятие трудоустройство несовершеннолетних в летний период

	8. Организация тематических выставок и информационных часов в библиотеках Щекинского района.

9. Организация тематических музыкальных акций-концертов по пропаганде здорового образа жизни.

	2021–2025
	Комитет по культуре молодежной политике и спорту администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район от 13.11.2018 № 11-1499 «Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район», основное мероприятие «Организация и проведение культурно-досуговых и просветительских мероприятий»

Муниципальная программа муниципального образования
город Щекино Щекинского района от 19.10.2018 № 10-1403 «Развитие культуры в
муниципальном образовании город Щекино Щекинского района», подпрограмма 2 «Сохранение и развитие самодеятельного творчества, культурно-досуговой и просветительской деятельности»

	в социальной сфере:

	1. Организация работы по ранней профилактике употребления алкоголя, наркотических средств, токсических и психотропных веществ среди несовершеннолетних, а также их родителей, информирование на официальном Портале муниципального образования Щекинский район о последствиях употребления наркосодержащих веществ.

2. Участие в проведении антинаркотических акций.

3. Информирование о результатах деятельности субъектов системы профилактики наркомании и токсикомании в муниципальном образовании Щекинский район на официальном Портале муниципального образования Щекинский район, социальных сетях.
4. Организация индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, состоящими на учете в органах внутренних дел, КДНиЗП в связи с незаконным употреблением наркотических и других психоактивных веществ, алкогольной продукции, пива и напитков, изготавливаемых на его основе.

	Сектор по делам несовершеннолетних администрации Щекинского района
	Муниципальная программа муниципального образования Щекинский район «Повышение правопорядка и общественной безопасности населения на территории муниципального образования Щекинский район», утвержденная постановлением администрации Щекинского района от 19.10.2018 № 10-1400, подпрограмма «Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту»

	Начальник отдела по судебно-правовой работе комитета
по правовой работе администрации Щекинского района

Ю.В. Щербакова

image2.emf
2   –   0 06

oleObject1.bin
2 – 006

image3.emf
2  –   0 06

oleObject2.bin
2 – 006

image1.png